ut in arduis negociis, Reip. Germanicæ salutem respicientibus Capiti suo ut summi & perpetui Consilarii fideles adstant, consilio id juvent, & sicut membra capiti, & caput membris arctè cohæret, mutuisque indigent vicibus, unumque sine altero vix benè habet; Sic amplissimum Reip. Romano-Teutonicæ corpus unanimi Capitis ac Membrorum maximè VII. virorum harmoniâ conjunctum felicissimè gubernatur. Quomodo compositæ Reip. huic quid in omni antiquitate conferri possit, non videre se fatetur, quanquam Gallici sanguinis, perspicacissimus historicus Thuanus. Concors hæc Capitis ac Membrorum harmonia terrori fuit hætenus non modò Turcis, ἀσπίδοις Christianorum hostibus; sed aliis quoque Germanicæ libertatis, ac supremi, quo gens nostra decoratur, axiomatis, æmulis ac osoribus: potentia, inquam, tam sanctè moderata invictam servavit Aquilam, & potentia suæ spicula qui adversus eam emisserunt, impotentes abierunt. Nec ulla dubietas bonis civibus vel Germano pectori tam sancti, tamq; augusti Imperii auctorem & firmatorem θεῶν ἰσχυρὸν Christum (qui Augusto prorsus omine non dedignatus fuit sub Augusto, primo & pacifico Cæsarem, humanam pro salute hominum induere carnem, sub Imperatoribus vivere, pati, mori, & totum redemptionis opus perficere, quique eorundem Imperium postea stabilivit Verbo suo, jubendo, quæ Dei sunt, Deo reddere, & quæ Cæsaris, Cæsari, tum & ejusdem Imperii metâ saniorum Theologorum judicio rediturus est vivos & mortuos judicare: Qualis prærogativa, & decus de nullo unquã regno vel Imperio dictum fuit, vel dici poterit) idem porro cum CAPITE ac MEMBRIS unitum, sanctum & cum orbis terrarum fine finiendum sanctè firmaturum ac defensurum.

Verùm à domesticis ac popularibus deflectamus paulisper ad extrarios, quorum infinita ac ingravescens potestas, quæ cæteros facilè oppressura sit, moderatioribus sæpè extitit

E

suspe-

suspecta : Unde licet juris privati dispositione novum opus absque Principis auctoritate facile permittatur, si tamen ad æmulationem vicini vel civitatis alicujus vergat, materiamve seditionis præbeat, tunc publico decreto destruetur : Sic in omnibus ferè factis & fatali quadam Imperiorum periodo observatum fuit, ingravescentem unius potentiam depresso sibi æmulam vel suspectam : Ita Persas Græci, Gracos; Campanos, Carthaginenses Romani devicerunt ; In tempore itaque moderamen adhibendum esse censent prudentes, quò ebullientes suspectæ potentiæ vires truâ discretionis subsidant ; Alioquin periculum erit, ut, si illam quis adoriatur, impar sibi perniciem accersat. Nam etiamsi ut hostem semel sternat, ei successerit è votis, tamen ipsi tandem ab hoste viribus resumtis non exile discrimen impendet. Huc tendit etiam prudentissimi Divi Augusti consilium, coercendi intra terminos Imperii successori Tiberio relictum, vel ideò ne fortuna, quâ in immensum creverat Roma, ancipiti bellorum aleæ subjecta in adversum niteretur : Et alium in finem nò respexit solemne Romanorum votum cōtra majores nostros, cum à Diis suis petiverunt discordiam illorum pro sua potentia & concordia firmanda; Maneat quæso, inquit Tacitus de mor. Germ. duret. que gentibus si non amor nostri, at certè odium sui, quando urgentibus imperii fati nihil jam præstare fortuna majus potest, quàm hostium discordiam.

Præterea impotentia & clades Principis, potentiam florentis temperare & fragilitatis humanæ admonere debet ; De Francisco Gallorum Rege à Carolo V. capto Historicus refert, illum victum tantum potuisse efficere, quantum incolumis vix ausus fuisset optare, & exemplo suo verum esse comprobasse, regum afflictas res multorum opes allicere ad misericordiam, dum quisque impotentiorum efficacius conditionis suæ admonetur : Nam Cæsar licet moderato animo successum hunc tulisset,

tulisset, invidiam tamen Italicorum Principum non potuit evitare, qui timentes rebus suis etiam non rogati consilia ultrò communicarunt, ut jacentem Francisci fortunam, quã poterant re sublevarent, & victoriam nimia prosperitate exultantem reprimerent. Hactenus Thuanus. Perseus Philippi filius ut regni, sic odii adversus Romanos heres bellum imprudenter aggressus, postea pœnitentia ductus Rhodiis se per legatos commendavit, ut ad curandam pacem cum Romanis auctoritatem suam interponerent; quod si hoc non impetrarent, saltem id agendum, ne omnium rerum jus ac potestas ad unum populum perveniat.

Constantinopolitani Imperatores eadem de causa prohibuerunt quondam, ne Gallis propter nimiam potentiam, cum Neapolitano regno Sicilia cederet; Itali cautè ibidem prospexerunt, ne in Italia alter alterum viribus excederet aut cujuscunque ope potentiam adaugeret, dumque Venetis ingravescentem potentiam inviderent, Hispanicam avertere non potuerunt.

Inter Gallos & Hispanos eadem Potentatus suspicio ac æmulatio tot bella; quæ quodam modò Junonis cura sunt suspensa, (gens utraque ut distincta Pyreneis & Amphitrite, ita natura Genii disparata,) insperata sæpius excitavit; intellexeruntque illi suppetias Batavis, aliisque confœderatis superiori æra ferendo Belgicam potentiam reparatis avulsis provinciis ut vicinam ita formidabiliorem futuram Gallia, tutam contra hanc, si Hispanorum excrescens potentia in illis restringatur vel saltem temperetur. Hanc in graves centem Iberorum præpotentiam cum priscis Teutonicæ libertatis adsertoribus moderni non in cassum suspiciunt. Tandem Divinam præpotentiam præcipuum esse humanæ potentiæ maximè ebullientis moderamen, nemo negabit, obedientiam scilicet: quam hominibus, liberi parentibus, uxores maritis, servi ac subditi

Dominis debent, hac restrictione reprimendam, ut, nisi nos aliò vocet Deus, illis obsequamur, veluti, si patres filios, Domini subditos ad impium cultum & contra præcepta divina urgerent, omnis enim potestas suos habet fines, ut Deus semper primum honoris & imperii gradum teneat;

A quo etiam internus ille & occultus in justæ & exorbitantis potentiaë tortor, vermis animæ, mala conscientia: Quare non frustra præstantissimus Sapientiaë firmare solitus est, si recludantur tyrannorum mentes, posse aspici laniatus & ictus, quomodo & corpora verberib; ita sævitia, libidine, malis consultis, animus dilaceretur; Sic Tiberium non fortuna, non solitudines protegebant, quin tormenta pectoris suasque ipse pœnas fateretur: Idem de Caligula, Domitiano, Alexandro Magno, Theodosio licet Christiano Imperatore, & aliis, qui potentatus vi abusi sunt, prodit temporis Magistra. Sed abrupto, & cum ingravescenti potentiaë fines ægerimè ponantur, vela subduco & finem facio.

*Sit modus Imperii, sint certi deniq; fines
Quos ultra citraq; nequit consistere rectum.*

D I X I.

Actus

Actus Promotionis.

In conspectum produco vobis, Auditores Spectatissimi, Amplissimi, Lectissimi, quatuor, genere, virtute, & eruditione clarissimos Viros Juvenes, qui jam pridem in hac & aliis Germaniæ celeberrimis Academiis, & quidem omnes & singuli, quod singularis beneficii, & boni ominis loco interpretor, extra Germaniam in florentissimâ Galliâ & fortissimo Belgio specimina ingenii, doctrinæ, experientiæ, dexteritatis, & innocentia morum eximia præbuerunt, ut & iisdem in hoc Lyceo præclarè editis & comprobatis privatis publicisque examinibus, eos amplissimus Jctorum ordo judicavit dignissimos, quibus supremi in utroque jure honores concessu Principali solenniter conferrentur.

Ex istis primùm se ostendit Clarissimus Dn. Licentiatuſ DANIEL BURCHARDI, Magdeburgensis, de cujus egregiis ingenii dotibus & honestè formatis actionibus plura dicere supervacuum autumo, cum superioris autumnii metâ ei tum Licentiaturæ, quam vocant, dignitate à me collatâ, accuratam Vobis ejus Patriæ, parentum, vitæ, eruditionis, Virtutum, ac peregrinationis, laudatissimorum studiorum telam ac profectus in auditorio Themistio brabeuta itidem exposuissem, ut nihil addendum illis putem aliud, quam quod interea semestri hoc emerita Themidis Licentiâ arripuerit licentiam, in illustri Salanâ lectissimam Virginem ingenialis tori sociam ex animi sententiâ cooptandi; quod conjugium ipsi tam secundum porrò precamur, quàm alterum, cui mox eum alligaturus sum Themistium, facundiâ solerti & docta fœcundum.

Proximum ab hoc locum sortitur Dn. JOANNES CHRISTOPHORUS HARTMANNUS, ex claro & antiquo HARTMANNORUM

rum genere, quod ultra duo secula in TURINGIA & FRANCO-
NIA floruit, fatus, cujus avus JOANNES HARTMANNUS pruden-
tissimus fuit & honoratus Academiae hujus civis, & Bibliopo-
la, deque re literaria tam praeclare meritus, ut propriis, iisque
maximis sumptibus Biblia & quidem Hebraea triplici forma,
quarta nimirum, octava & sedecima, Germanica verò in folio
grandiusculis typis, inter alios utilissimos libros impressos
publici fecerit Juris; subacti ingenii, solidaeque doctrinae mo-
destia composita Juvenis, quem cum liberiori fronte & prisca
fide Ornatissimus FRIDERICUS HARTMANNUS civis itidem,
Bibliopola ac Typographus hujus Academiae Spectatis. à pri-
mis statim annis praeclaris. MAGISTRIS & DOCTORIBUS, inter
quos primas duxerunt, praestantissimus Politicorum DN. D.
HENNINGUS ARNISÆUS, M. PANCRATIUS CRUGERIUS, M. CA-
LEBUS TRYGOPHORUS, & aliis in disciplinam tradiderit; tantos
in humanioribus & Philosophicis studiis profectus fecit, ut
majori postea cum laude & utilitate hanc politam nitidamq;
bonarum artium suppellectilem in Legum & Justitiae sacrari-
um, maximorum JCtorum exemplo intulerit; Neque enim
illorum moramur judicium, qui Jureconsultos juxta philo-
logos praefastu fastidiunt. Si JCtos etenim illos intelligunt,
qui cuius causae, mala sit vel speciosa, nihil refert, cereum as-
ptare nasum & lucri causa ex lite serere lites callēt, validè palāt,
se solidae Romani Juris scientiae, quae sine Philologia, historia,
& antiquitatum studio juris esse non potest, Doctores, illis bo-
ni non sunt, qui conscientiae ducunt ex prava causa utilitatem,
hoc est, lucrum eruere.